objeto de la voluntad, y por ende ni causa de placer en cuanto que es un *bien*.

Mas, con toda exactitud, nosotros no queremos, *percibimos*, no amamos, *conocemos*, *apreciamos* lo bello.

En síntesis, lo bello afecta *directamente* á las facultades *perceptivas*.

No tiene el carácter de *causa final*, término directo de las tendencias *apetitivas*, sino el carácter de *causa formal*, objeto propio de la asimilación *cognoscitiva*. Si hablamos de *placer*, de *senti-miento* de lo bello, de *goce* estético, es porque ante todo y principalmente *percibimos* y *comprendemos* lo bello (1).

De aquí podemos deducir la siguiente primera conclusión: lo bello es el objeto directo de nuestras facultades perceptivas.

(1) Oigamos á Santo Tomás sobre este punto: «Dicendum quod pulchrum et bonum in subjecto quidem sunt idem, quia super tandem rem fundantur, scilicet super formam, et propter hoc, bonum laudatur ut pulchrum. Sed ratione differunt; nam bonum proprie respicit appetitum, est enim bonum, quod omnia appetunt; et ideo habet rationem finis, nam appetitus est quidam motus ad rem; pulchrum autem respicit vim cognoscitivam; pulchra enim dicuntur quae visa placent; unde pulchrum in debita proportione consistit, quia sensus delectantur in rebus debite proporcionatis, sicut in sibi similibus; nam et sensus quaedam ratio est, et omnis virtus cognoscitiva; et quia cognitio fit per assimilationem, similitudo autem respicit formam, pulchrum proprie pertinet ad rationem causae formalis.» *Sum. Theol.* I, q. 5, a. 4, ad. 2. «Dicendum, escribe en otro lugar, quod pulchrum

Notaremos, sin embargo, que no cae bajo la esfera de todas nuestras facultades de percepción, sino solamente de la inteligencia.

No cabe dudar, que la noción de lo bello, igualmente que todas aquellas que la inteligencia puede adquirir, tiene su objeto en el mundo sensible; los sentidos externos perciben, los sentidos internos imaginan las *cosas bellas*, la inteligencia armoniza los elementos de las nociones abstractas de lo bello, de la *belleza*.

Hablando de la *percepción* de lo bello, entiéndase que lo hacemos absolutamente en el mismo sentido, de su *concepción* y *compreensión*. Si es cierto que los sentidos y la inteligencia perciben, solamente ésta última *concibe* y *comprende* (1).

A las satisfacciones ó sensaciones «agradables»

---

est idem bono sola ratione differens. Cum enim bonum sit quod omnia appetunt, de ratione boni est, quod in eo quietetur appetitus; sed ad rationem pulchri pertinet quod in ejus aspectu seu cognitione quietatur appetitus; unde et illi sensus praecipue respiciunt pulchrum, qui maxime cognoscitivi sunt, scilicet visus et auditus rationi deservientes; dicimus enim pulchra visibilia, et pulchros sonos: in sensibilibus autem aliorum sensuum non utimur nomine pulchritudinis; non enim dicimus pulchros sapes, aut odores. Et sic patet, quod pulchrum addit supra bonum quemdam ordinem ad vim cognoscitivam, ita quod bonum dicitur id quod simpliciter complacet appetitui, pulchrum autem dicitur id, cujus apprehensio placet.»